R04.08.29 香美市ものづくり会議録要約

1

令和４年度第 1回 香美市ものづくり会議 会議録（要約）

令和４年８月 29日（月）13:00～15:10

香美市中央公民館 １階大ホール

● 会議の出欠

出席委員 14名（内１名代理出席）、欠席委員３名

香美市関係者４名、事務局３名、傍聴者３名

● 分科会の報告

土佐山田フラフ（資料１-１～１-３）

・分科会の開催（１回）

・第４回フラフのある風景フォトコンテスト開催

・「土佐山田フラフ」展示や掲揚などの広報活動

・今年度事業予定

物部川ブランド（資料２-１～２-８）

・分科会開催（１回）

・「高系芋焼酎 神池」の販売

・高系４号芋苗の栽培状況

・ハチマキ豆の調査

ふるさと納税（資料３-１～３-６）

・分科会開催（１回）

・令和３年度のふるさと納税実績

・香美市ものづくり大賞 実施へ向けた準備について

第一次産業（資料４-１）

・浜田分科会長の説明

・今後の分科会の方向性について課題の説明

● 意見交換

土佐山田フラフ分科会

・移住者へ向けた土佐山田フラフの発信

・「香美市フラフのある風景フォトコンテスト」における、県外撮影した写真の応募枠設

定について

・「土佐山田フラフ」関連新商品の開発について

・香美市内小中学校での「土佐山田フラフ」啓蒙活動について

物部川ブランド分科会

・「ハチマキ大豆」の売り出しについて

・神池産の苗で栽培された「高系４号芋」の愛称について

ふるさと納税分科会

・返礼品に登録できる商品が少ない可能性がある

R04.08.29 香美市ものづくり会議録要約

2

・「香美市ものづくり大賞」の実施により、新たな返礼品を掘り起こす

第一次産業分科会

・バイオマス発電用チップの不足

・A材を活用した木造建築を増やしたい

・農業の集団経営へ向けたサポートの充実を

● その他

・鍛冶屋創生塾の塾生、卒業生及び土佐打刃物分科会の進捗状況について

・「高系芋焼酎 神池」の発信方法について